

## KẾ HOẠCH Tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2021

- Căn cứ Kế hoạch số 25-KH/TWH ngày 25/2/2021 về tổ chức chương trình “Tháng ba biên giới”;

Căn cứ chương trình số 01/Ctr-UBH ngày 24/2/2021 của Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố về chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2021, thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021), Ban Thư ký Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2021 với chủ đề “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên về truyền thống vẻ vang của Đoàn, Hội và các thế hệ thanh niên Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; truyền thống “Đèn on đắp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; thông qua các hoạt động giúp thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, của Đoàn, Hội và nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cho hội viên, thanh niên.

- Đầu mạnh triển khai thực hiện phong trào “Tôi yêu tổ quốc tôi” và các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong Đoàn viên, hội viên, thanh niên.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, chăm lo đến nhân dân, thanh thiếu niên tại các địa bàn giáp biên giới.

- Chương trình phải được tổ chức thiết thực, tránh hình thức; tuân thủ các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các địa phương, có sự phối hợp chặt chẽ của Thành Đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam Thành phố, Bộ đội Biên phòng Thành phố và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền tại các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức.

### II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: Từ ngày 01 - 31 tháng 3 năm 2021.

2. Địa bàn: Các địa phương khó khăn ở vùng biên giới gồm: Huyện Cần Giờ - Thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh Bình Phước, Tỉnh Tây Ninh và Tỉnh Long An.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử của quê hương, đất nước, truyền thống 90 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về các tấm gương người tốt, việc tốt, có nhiều đóng góp tích cực trong hoạt động bảo vệ biên giới quốc gia.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân vùng biên giới chấp hành nghiêm các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19; khơi gợi và thúc đẩy tinh thần nhân ái, sẻ chia trong cộng đồng tại các địa bàn giáp biên.

- Các trang thông tin của cơ sở Hội tổ chức tuyên truyền sâu, rộng ý nghĩa của chương trình, thông qua đó giúp thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, của dân tộc, của Đoàn, Hội và nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cho đoàn viên, thanh niên.

#### **2. Các hoạt động giao lưu, tọa đàm, kết nghĩa, thăm hỏi**

- Tổ chức các hoạt động giao lưu giữa thanh niên các tỉnh biên giới; giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao giữa đoàn viên, thanh niên với bộ đội biên phòng và nhân dân vùng biên giới.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ có công trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới của Tổ quốc; tổ chức các hoạt động gặp gỡ chức sắc tôn giáo, người có uy tín; người dân có đóng góp tích cực trong bảo vệ đường biên giới.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi các lực lượng bộ đội biên phòng làm nhiệm vụ bảo vệ đường biên, phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các địa bàn giáp biên, đặc biệt huy động nguồn lực trang thiết bị vật tư, nhu yếu phẩm hỗ trợ các lực lượng bộ đội biên phòng làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19.

#### **3. Các hoạt động an sinh xã hội và đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên**

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, các đội hình tình nguyện tại chỗ của thanh niên thực hiện các công trình, phần việc góp phần phát triển kinh tế gắn với bảo vệ vững chắc khu vực biên giới; tổ chức các đội tình nguyện chỉnh trang, dọn dẹp, tu sửa nghĩa trang, thấp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ tại các nghĩa trang liệt sỹ,...

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các hộ gia đình tham gia bảo vệ đường biên, các cựu chiến binh, các gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn,...

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội tại địa bàn xã vùng biên giới: tặng học bổng, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho thanh thiếu nhi và nhân dân xã biên giới; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, kế hoạch hóa gia đình, chương trình nước sạch, vệ sinh môi trường.

- Triển khai Chương trình “San sẻ yêu thương chung tay vượt qua đại dịch”: vận động nguồn lực trao tặng trang thiết bị y tế, nhu yếu phẩm phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho người dân các địa bàn giáp biên.

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, chăm lo đến đối tượng dân tộc thiểu số ít người đang sinh sống tại các địa bàn biên giới.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam Thành phố**

- Tổ chức triển khai thực hiện và tổng kết chương trình.

- Tổ chức chương trình cấp Thành tại Đồn biên phòng Càm Thạnh - Bộ đội Biên phòng Thành phố vào **ngày 21/3/2021**.

- Tổ chức tuyên truyền về các hoạt động “Tháng ba biên giới” trên các kênh báo chí, trang mạng xã hội của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam Thành phố.

##### **2. Các cơ sở Hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm cấp Thành**

- Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế hoạch phù hợp và tổ chức triển khai tốt Chương trình.

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động Chương trình “Tháng ba biên giới”.

- Kết nối các tổ chức, Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện tổ chức các chương trình tình nguyện hướng về các địa bàn biên giới.

Ban Thư ký Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam Thành phố đề nghị các đơn vị trực thuộc chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chương trình “Tháng Ba biên giới” năm 2021.

##### **Nơi nhận:**

- TW Hội: Đoàn Chủ tịch, VP;
- Thành uỷ: TT, Ban Dân vận;
- HĐND-UBND: TT, VP;
- Thường trực Thành Đoàn;
- UV Uỷ ban Hội;
- Cơ sở Hội;
- VP: Lưu.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI LHTN VIỆT NAM TP  
CHỦ TỊCH**



Ngô Minh Hải